PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

P r o j e t o  d e  D e c r e t o  L e g i s l a t i v o
nº____________/2024, que concede o
Título de Cidadão Honorário de Santo
André ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio
Gomes de Freitas Autores: Vereador
Lucas Zacarias e Vereadores que
assinam o projeto

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André outorga o “Título de Cidadão Honorário do
Município de Santo André" ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente designada,
em data e local a serem definidos oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Tarcísio Gomes de Freitas, casado e pai de dois filhos, foi eleito o 64º Governador do
Estado de São Paulo. Recém-empossado, ele já está empenhado em um trabalho intensivo
para implementar políticas públicas que beneficiem o estado e melhorem a qualidade de
vida dos cidadãos.

Com uma carreira acadêmica e profissional impressionante, Tarcísio de Freitas se formou
em ciências militares na Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN) em 1996 e em
engenharia civil no Instituto Militar de Engenharia (IME) em 2002, obtendo a maior média
histórica do curso. Ele também concluiu seu mestrado em engenharia de transportes no IME
em 2008.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Como engenheiro do Exército de 2002 a 2008, Tarcísio atuou como chefe da Seção Técnica
da Companhia de Engenharia do Brasil na missão de paz da Organização das Nações
Unidas (ONU) no Haiti de 2005 a 2006.

Seu excelente desempenho na diretoria-executiva resultou na sua nomeação como diretor-
geral substituto do órgão entre setembro de 2014 e janeiro de 2015, durante a transição do
primeiro para o segundo mandato de Dilma Rousseff na Presidência da República.

Durante o governo do ex-Presidente Michel Temer (2016-2018), que priorizou uma agenda
econômica liberal com foco em reformas e privatizações, Tarcísio Gomes de Freitas
começou a se destacar no Governo Federal.

Em julho de 2016, assumiu como Secretário de Coordenação do Programa de Parcerias de
Investimentos (PPI), liderando as privatizações, concessões e desestatizações dos ativos
governamentais, mantendo-se no posto até o término do mandato em dezembro de 2018.

Posteriormente, ocupou o cargo de Ministro da Infraestrutura, uma posição almejada por
várias facções políticas, que foi atribuída a Tarcísio de Freitas, reconhecido por sua
competência e expertise técnica, apesar de não estar afiliado a nenhum partido político.

Atualmente, como Governador eleito do Estado de São Paulo, ele vem demonstrando sua
habilidade na administração do estado mais próspero do Brasil, propondo diversos projetos
que prometem trazer benefícios significativos para a população.

A primeira ação oficial de Tarcísio de Freitas como Governador de São Paulo na região do
Grande ABC ocorreu em Santo André, com a inauguração de um novo trecho da Avenida
dos Estados, um projeto realizado com recursos municipais e estaduais.

É provável que Santo André receba novos projetos, como o tão esperado metrô, que
promete ser uma realidade em breve.

Tarcísio Gomes de Freitas é inspiração para todos, especialmente os jovens, ao demonstrar
a importância do estudo, da formação profissional e da dedicação ao trabalho sério em sua
carreira.

Conceder o "Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André" ao Excelentíssimo
Senhor Tarcísio Gomes de Freitas é uma honra, um reconhecimento firmado pelos
vereadores andreenses que subscrevem esse projeto para que nosso Governador seja
declarado cidadão andreense.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2024

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Lucas Zacarias

VEREADOR

Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Luiz Alberto - PSB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver.
Prof. Jobert Minhoca - PODE, Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da
Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - SD, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido -
PSDB, Ver. Carlos Ferreira - MDB, Ver. Cicote - AVANTE, Ver. Coronel Edson Sardano
- NOVO, Ver. Dr. Marcelo Chehade - PSDB, Ver. Dr. Pedro Awada - UNIÃO, Ver. Dra.
Ana Veterinária - PSD, Ver. Edilson Santos - PRD, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver.
Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Zóio - MDB, Ver. Toninho Caiçara -
PODE

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-06T12:10:05-0300

		2024-05-06T15:33:10-0300

		2024-05-06T15:44:41-0300

		2024-05-07T10:48:06-0300